ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN ĐỘNG

Số:         /GM-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Động, ngày      tháng 02 năm 2024

GIẤY MỜI

Dự Lễ Khai hội Xuân Tây Yên Tử

và Khai mạc Tuần Văn hóa - Du lịch tỉnh Bắc Giang năm 2024

Kính gửi:

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn.

Chủ tịch UBND huyện Sơn Động - Trưởng Ban tổ chức Lễ khai hội Xuân

Tây Yên Tử và Khai mạc Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2024 huyện Sơn Động

trân trọng kính mời các đại biểu dự Lễ Khai hội Xuân và Khai mạc Tuần Văn hóa -

Du lịch tỉnh Bắc Giang năm 2024, cụ thể như sau:

1. Thành phần:

- Các đồng chí Lãnh đạo Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND,

UBND, UBMTTQ huyện Sơn Động;

- Các đồng chí Nguyên Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện,

Nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy Sơn Động;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy Sơn Động;

- Đại biểu các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy;

- Đoàn đại biểu các huyện bạn trong và ngoài tỉnh (có giấy mời riêng);

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện Sơn Động;

- Đại diện các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp của trung ương, tỉnh đóng quân

trên địa bàn huyện Sơn Động;

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ, CBVH, CB Đài TT

các xã, thị trấn; Nguyên Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Các thành viên: Ban Tổ chức, Tổ giúp việc BTC, các Tiểu ban Lễ hội huyện.

2. Thời gian: từ 07h45 phút, ngày 21/02/2024 (tức ngày 12 tháng Giêng năm

Giáp Thìn, có Chương trình kèm theo).

3. Địa điểm: Khu Du lịch văn hóa tâm linh- sinh thái Tây Yên Tử (Tổ dân

phố Mậu, thị trấn Tây Yên Tử, huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang).

Rất hân hạnh được đón tiếp các đại biểu về dự Lễ Khai hội./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trọng

2

CHƢƠNG TRÌNH

Lễ Khai hội Xuân Tây Yên Tử và Khai mạc

 Tuần Văn hóa - Du lịch tỉnh Bắc Giang năm 2024
Ngày 21/02/2024 (tức ngày 12 tháng Giêng năm Giáp Thìn, tại Khu du lịch tâm linh -

sinh thái Tây Yên Tử, thị trấn Tây Yên Tử, huyện Sơn Động, Bắc Giang)

TT Thời gian Nội dung Thành phần tham dự
Ghi

chú

I Lễ rƣớc Bài vị Tam Tổ Trúc Lâm

1
Từ 6h00’-

6h20’

Thực hiện nghi Lễ

rước Bài vị Tam Tổ

Trúc Lâm tại chùa

Vĩnh Nghiêm, huyện

Yên Dũng

Phó Chủ tịch UBND tỉnh Phan Thế

Tuấn; đại diện Ban Tổ chức, Ban Trị

sự giáo hội Phật giáo tỉnh Bắc Giang

và các thành viên tham gia Đoàn

rước

2
Từ 6h30’-

8h00’

Tổ chức Lễ rước từ

Chùa Vĩnh Nghiêm

đến Khu du lịch tâm

linh - sinh thái Tây

Yên Tử

Phó Chủ tịch UBND tỉnh Phan Thế

Tuấn cùng Đoàn rước gồm 51 xe ô

tô (lấy số dương thọ của Phật Hoàng

Trần Nhân Tông, được trang trí theo

hình thức Lễ rước Phật giáo).

II Dâng hƣơng, Khai mạc Hội báo Xuân 2024 và Tết trồng cây

1
Từ 8h00’-

8h10’

Lễ dâng hương tại

chùa Hạ, Tây Yê Tử

- Các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà

nước; lãnh đạo các Bộ, ngành

Trung ương; các đồng chí lãnh đạo

Hội Nhà báo Việt Nam;

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy,

HĐND, UBND tỉnh; các đồng chí ủy

viên BTV Tỉnh ủy;

- Hòa thượng Thích Thanh Quyết và

đại biểu Trung ương GHPGVN;

- Thủ trưởng các cơ quan: Văn

phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn

ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng

UBND tỉnh; một số sở, ngành có

liên quan;

- Đại diện lãnh đạo Ngân hàng

TMCP Việt Nam Thịnh Vượng

VPBank; Công ty Cổ phần dịch vụ

Tây Yên Tử;

- Bí thư Huyện ủy Sơn Động.

2
Từ 8h30’-

9h15’

Khai mạc Hội Báo

Xuân 2024

- Các đồng chí lãnh đạo Hội Nhà

báo Việt Nam;

- Đồng chí Lê Thị Thu Hồng, Phó

Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch

HĐND tỉnh; các đồng chí Thường

trực HĐND, UBND tỉnh; các đồng

chí ủy viên BTV Tỉnh ủy;

3

- Hội Nhà báo tỉnh; đại diện các cơ

quan thông tấn, báo chí Trung ương

và địa phương;

- Đại diện lãnh đạo một số sở,

ngành, đoàn thể tỉnh; Huyện ủy,

UBND các huyện, thị xã, thành phố

có liên quan.

3 Tổ chức Tết trồng cây

- Các đồng chí lãnh đạo Đảng,

Nhà nước, lãnh đạo Bộ VHTTDL;

Bộ trưởng Bộ TN&MT và một số

Bộ, ngành Trung ương;

- Đồng chí Lê Ô Pích, Ủy viên BTV

Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy,

HĐND, UBND tỉnh; các đồng chí

ủy viên BTV Tỉnh ủy;

- Thủ trưởng các cơ quan: Văn

phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn

ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng

UBND tỉnh;

- Hòa thượng Thích Thanh Quyết

và đại biểu Trung ương GHPGVN;

- Đại diện lãnh đạo Ngân hàng

TMCP Việt Nam Thịnh Vượng

VPBank; Công ty Cổ phần dịch vụ

Tây Yên Tử;

- Đại diện lãnh đạo một số sở,

ngành, đoàn thể tỉnh có liên quan;

- Bí thư Huyện ủy Sơn Động.

III
Lễ khai hội Xuân Tây Yên Tử và Khai mạc Tuần Văn hóa - Du lịch tỉnh

Bắc Giang năm 2024

1
Từ 9h20’

- 9h30’

Ổn định tổ chức, tuyên

bố lý do, giới thiệu đại

biểu

- Đại biểu lãnh đạo Đảng, Nhà nước;

các bộ, ban, ngành Trung ương; đại

biểu các tỉnh, thành phố bạn;

- Đại biểu tỉnh Bắc Giang:

+ Các đồng chí Thường trực Tỉnh

ủy, HĐND, UBND tỉnh;

+ Đại biểu Trung ương GHPGVN;

GHPG tỉnh Bắc Giang;

+ Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

+ Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy,

HĐND, UBND; Phòng VHTT,

Trung tâm VHTT và Thể thao các

huyện, thị xã, thành phố;

+ Ban Tổ chức, Tổ lễ tân hậu cần

4

của tỉnh;

+ Cán bộ và Nhân dân huyện Sơn

Động; du khách trong và ngoài tỉnh.

2 Từ 9h30’

Lễ khai hội Xuân Tây

Yên Tử và khai mạc Tuần

Văn hóa - Du lịch tỉnh

Bắc Giang năm 2024

(truyền hình trực tiếp trên

sóng Đài PTTH Bắc

Giang):

Chương trình nghệ thuật

với chủ đề: “Linh

thiêng Tây Yên Tử”,

gồm.

- Màn nghệ thuật khai

từ.

- Chương I: Cội nguồn -

Thiền phái Trúc Lâm và

Con đường Hoằng

dương Phật pháp.

- Chương II: Bắc Giang

- Điểm đến văn hóa, lịch

sử và du lịch.

- Chương III. Bắc Giang

- Tiềm năng, tỏa sáng.

Kết thúc Chương trình

nghệ thuật:

- Phát biểu khai mạc

Tuần VHDL tỉnh

Bắc Giang năm 2024

- Phát biểu của lãnh đạo

Trung ương.

- Chúc phúc Tân Xuân

- Đánh trống, thỉnh

chiêng khai hội.

- Nghi lễ cầu Quốc thái

dân an.

- Đại biểu lãnh đạo Đảng, Nhà nước;

các bộ, ban, ngành Trung ương; đại

biểu các tỉnh, thành phố bạn;

- Đại biểu tỉnh Bắc Giang:

+ Các đồng chí Thường trực Tỉnh

ủy, HĐND, UBND tỉnh;

+ Đại biểu Trung ương GHPGVN;

GHPG tỉnh Bắc Giang;

+ Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

+ Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy,

HĐND, UBND; Phòng VHTT,

Trung tâm VHTT và Thể thao các

huyện, thị xã, thành phố;

+ Ban Tổ chức, Tổ lễ tân hậu cần

của tỉnh;

+ Cán bộ và Nhân dân huyện Sơn

Động; du khách trong và ngoài tỉnh.

- Đồng chí Lê Ánh Dương, Phó

Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh.

- Lãnh đạo Bộ VHTTDL

- Hòa thượng Thích Thanh Quyết,

Phó Chủ tịch Hội đồng trị sự Giáo

hội Phật giáo Việt Nam.

- Đại diện lãnh đạo tỉnh BG,

Hòa thượng Thích Thanh Quyết, Phó

Chủ tịch Hội đồng trị sự Giáo hội

Phật giáo Việt Nam.

- Hòa thượng Thích Thanh Quyết,

Phó Chủ tịch Hội đồng trị sự

Giáo hội Phật giáo Việt Nam.

3

Từ

10h30’-

11h45’

Liên hoan hát Then- đàn

Tính và Dân ca truyền

thống huyện Sơn Động

(tại sân khấu sự kiện Lễ

khai hội)

Các quý vị đại biểu, khách quý và

toàn thể du khách dự Lễ Khai mạc

và dự Lễ hội

5

		Tronghv_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-02-16T17:44:23+0700

		2024-02-17T17:19:23+0700

		2024-02-17T17:19:43+0700

		ubnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-02-17T17:20:03+0700